
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 3 
  Data  21/08/2019 
 
 

COPIA 

 
  
Oggetto : 

LIQUIDAZIONE INDENNITA’ FINE MANDATO AL SINDACO ZAN INI 
ANGIOLINO – PERIODO DAL MAGGIO 2014 AL MAGGIO 2019    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 RICHIAMATI: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il  Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato l’Assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019-2021 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del d.lgs. n. 
267/2000 e aggiornamento al D.U.P. 2019/2021; 

• il decreto del presidente  n. 9/2019 di  nomina della sottoscritta a responsabile area per l’anno in corso; 
 

VISTI: 
- l’art. 82, c.8 lettera f) del D.lgs. n.267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali, il quale prevede 

l’integrazione dell’indennità dei sindaci, a fine mandato con una somma pari a un’indennità 
mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 

- il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4/4.200 in particolare l’art. 10 che recita “A 
fine mandato, l’indennità dei sindaci è integrata con una somma pari ad una indennità 
mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori 
all’anno”; 
 

CONSIDERATO che tale indennità compete solo nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto durata 
superiore ai trenta mesi, ai sensi della L.296/2006 art. 1 c.179 (Legge Finanziaria 2007); 
 
PRESO ATTO CHE: 

- in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative; 
- pur essendo stato riconfermato in qualità di Sindaco il Sig. Zanini Angiolino lo stesso ha ultimato un 

mandato amministrativo completo dal 24 maggio 2014 al 25 maggio 2019; 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

ACCERTATO CHE  le mensilità annuali, proporzionalmente ridotte per periodi inferiori all’anno da 
erogare al Sindaco Zanini Angiolino, a titolo di indennità di fine mandato, per il periodo dal 24 maggio 2014 
al 25 maggio 2019 sono le seguenti: 
 

Indennità Funzione percepita Periodo Mesi Indennità fine mandato 

€ 4.296,78 Da Maggio – Dicembre 2014 7 € 358,06 

€ 7.200,00 Gennaio – Dicembre 2015 12 € 600,00 

€ 7.200,00 Gennaio – Dicembre 2016 12 € 600,00 

€ 7.200,00 Gennaio – Dicembre 2017 12 € 600,00 

€ 7.200,00 Gennaio – Dicembre 2018 12 € 600,00 

€ 2.884,62 Gennaio – A Maggio 2019 5 € 240,38 

 
 
RITENUTO  pertanto di corrispondere al Sindaco Zanini Angiolino, l’indennità di fine mandato quantificata 
in € 2.998,44 provvedendo alla relativa liquidazione; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa)  
 
VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare, per i motivi meglio indicati in premessa, e pagare in favore del Sindaco Zanini 
Angiolino la somma complessiva di € 2.998,44; 
 

2) Di dare atto che la somma di € 2.998,44= oltre oneri IRAP per € 254,86 sarà imputata agli interventi, 
come di seguito specificati, del Bilancio di Previsione 2019-2021 che presenta la necessaria 
disponibilità: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. Importo 

01 01 1 03 01 € 2.998,44 
Descrizione Intervento  Indennità Sindaco 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. Importo 
01 01 1 02 01 € 254,86 
Descrizione Intervento  IRAP su Indennità Sindaco 

 
 

3) Di trasmettere il presente atto al responsabile Servizio Finanziario per quanto di competenza. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 22.08.2019 Il responsabile del servizio  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 22.08.2019 
                                                                                  il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Scandolara Ripa d'Oglio,  22/08/2019   
        
        

 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : LIQUIDAZIONE INDENNITA’ FINE MANDATO AL S INDACO 
ZANINI ANGIOLINO – PERIODO DAL MAGGIO 2014 AL MAGGI O 
2019  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  21/08/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  21/08/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Scandolara Ripa d'Oglio,  22/08/2019  
       
       

 
 


